341. 連結接続詞: 連結接続詞は、単語同士・句同士・節同士をつなぎます。

1. (a) **et**: 単純につなぎます。

(b) **-que**: **et** よりつなぎ方が緊密です。特に二つのものが内的なつながりを持っているときに使われます。

parentēs liberique 親と子供

cum hominēs aestū febrīque jactantur 人々が熱情と興奮に振り回されているときに

(c) **atque (ac)**: 通常、つないだもののうち後にくるほうを強調します。「さらに」「～もまた」のような意味です。「類似」「差異」の単語の後ろに **atque (ac)** が現れると、「～と(同じ・違う)」という意味合いになります。

ego idem sentiō ac tū. 僕は君と同じことを思っている。

haud aliter ac ～と違う

(d) **neque (nec)**: 「そして...ない」「～もない」の意味です。

2. (a) **-que** は前接語です。必ず、つなぐ語のうち二つめのほうにくっつけます。句や節をつなげるときは、二つめの節の最初の語にくっつけます。ただし二つめの節の最初の語が前置詞のときは、通例その次の語に **-que** をつけます。

ob eamque rem そしてそのことのために

(b) **atque** は母音の前にも子音の前にも使われますが、**ac** は子音の前のみです。また **ac** が **c, g, qu** の前で使われることもほとんどありません。

(c) **et nōn** は、否定の強調を特定の語に落としたいとき、**neque** の代わりに使われます。

vetus et nōn ignōbilis ōrātor. 年寄りだが無名ではない弁論家

(d) 「どこにもない」「決してない」「一つもない」は、通例 **nec ūsquā, nec umquā, nec ūllus** などと言います。

3. 相関用法: 連結接続詞はしばしば相関的に用いられます。

et ... et ～も～も

neque (nec) ... neque (nec) ～も～もない

cum ... tum ～と同時に～

tum ... tum ～だけでなく～も

頻度は落ちますが、次のような言い方もあります。

et ... neque; neque ... et

(a) 注意: ラテン語は対照関係を強調することが多いので、英語では普通につなげるだけのところを、特に **et ...**

et, et ... neque, neque ... et を使ってよく相關的に表現します。

4. 列挙のしかた

(a) 一連の物事は、連結接続詞なしでつないで列挙していくことができます (連辞省略 §346)。

ex cupiditātibus odia, discidia, discordiae, sēditionēs, bella nāscuntur. 欲望から憎悪、離間、不和、軋轢、戦争が生まれる。

(b) 列挙中にところどころ **et** を挟んでもかまいません (連辞豊用)。

hōrae cēdunt et diēs et mēnsēs et annī. 時間も日も月も年も過ぎてゆく。

(c) 連結接続詞なしで列挙して行って、最後の二つだけを **-que** (まれ: **et**) でつなぐこともできます。

Caesar in Carnutēs, Andēs, Turonēsq̄ue legiōnēs dēdūcit. カエサルはカルヌートイ人、アンデース人、トゥロネース人 (の領地) へ部隊を率いていく。

342. 離接的接続詞: 離接的接続詞は「選択肢」を表現します。

1. (a) **aut**: 選択肢が排他的のとき、**aut** を使わなくてははいけません。

cita mors venit aut victōria laeta. 迅速な死か、幸福な勝利がやってくる。

(b) **vel, -ve**(前接語): 選択肢のうちのどちらでも、という意味です。

quī aethēr vel caelum nōminātur 天上もしくは天国と称される

2. 相関用法: 離接的接続詞はしばしば相關的に用いられます。

aut ... aut ~ ... やら ~ やら

vel ... vel ~ ... やら ~ やら

sive ... sive ~ ... もし...か、あるいはもし~か

343. 反意接続詞: 反意接続詞は「逆接」を表します。

1. (a) **sed** 「しかし」は、単純な逆接です。

(b) **vērūm** 「しかし」は、**sed** より意味が強いです。**sed** のほうがよく出てきます。

(c) **autem** 「しかし一方で」は、話題を移行します。常に後置型です。

定義: 後置型とは、文頭に來ることができず常に一つ以上の語の後ろに置かれる単語のことです。

(d) **at** 「しかし」は、特に口論で、反論を述べるときに使います。

(e) **atquī** は「それにもかかわらず」の意味です。

(f) **tamen** 「それでも」は普通強調したい語の後ろに使いますが、常にというわけではありません。

(g) **vērō** 「だがしかし」「実際には」「本当は」は常に後置型です。

2. 以下のような相関用法があります。

• **nōn solum (nōn modo) ... sed etiam ~ ...** だけでなく ~

• **nōn modo nōn ... sed nē ~ quidem ...** でないのみならず、~ですらない

nōn modo tibi nōn irāscor, sed nē reprehendō quidem factum tuum. 僕は君に怒っていないばかりか、君の行為を非難することもない。